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1. Indledning: TEMA – Teater i Baltoppens kunstneriske profil  
 
»Ballerup-borgerne er til fest og farver,« siger formanden for TEMA – Teater i Baltoppen, 
Kirsten Sørensen. Alligevel har Ballerups snart 38-årige teaterforening langt fra et falden-på-
halen-repertoire, for teaterforeningen drives ud fra en kløgtig blanding af repertoireambitioner 
og publikumstække. Det anseelige repertoire – med 13 forestillinger både i 2004/05 og 
2003/04 – er en begavet blanding af det brede og det smalle, det dybe og det humoristiske. Og 
med en årlig familieforestilling for bedsteforældre med skolebørnebørn.  

TEMA – Teater i Baltoppen (herefter blot kaldet TEMA) har i 2005 omkring 350 abon-
nenter – i sæsonen 2003/04 med et samlet billetsalg på ca. 6.500 billetter. 

Men TEMA præsenterer ikke bare voksenteater. TEMA indkøber rent faktisk så mange 
børneteaterforestillinger, at omkring 3.300 af skolebørnene i Ballerup Kommune – halvdelen 
af kommunens p.t. 6.682 skolebørn – får mulighed for at se en teaterforestilling i denne sæ-
son. Efter årevis med dårligt salg til familieforestillinger har TEMA valgt at bruge kommu-
nens tilskud til børneteater direkte, så skolerne inviteres gratis! Og det har givet fulde huse … 
Desuden har TEMA siden starten af 1970’erne præsenteret musik – visesang og ofte solokon-
certer i mange stilarter. Hidtil under navnet Visevershus, men fra næste sæson under det bre-
dere navn ‘Musikscenen i Baghuset’. 

Udadtil i kommunen og amtet er TEMA lig med Kirsten Sørensen. Hun er kommunens 
stærke kulturdynamo – leder af TEMA gennem snart 35 år, idékvinde bag Visevershus på 
Ryttergården i Pederstrup i 1970’erne, formand for Musisk Samråd i Ballerup Kommune si-
den oprettelsen i 1978 og initiativtager til kommunens renovering af Baghuset, Reehs gamle 
købmandsgård, der blev åbnet i 1984. Og hun er stadig den formfuldendte værtinde, der tager 
i mod teatergæsterne ved hver eneste forestilling. 

Ved sin side har hun husbonden, Leif Sørensen, der har været TEMAs forretningsfører 
gennem alle årene, og som også har siddet i bestyrelsen for Danmarks Teaterforeninger i 18 år 
og gennem 12 år været formand for TIKA, Teaterforeningerne i Københavns Amt. De sidste 
år har deres datter, Birgitte Sørensen, haft ansvaret for hele børneteaterområdet. 

Kirsten Sørensen hviler imidlertid ikke på laurbær og tradition. Hun har i den forløbne sæ-
son fået en samarbejdsaftale på plads med Baltoppen, TEMAs faste spillested siden Baltop-
pens åbning for 15 år siden. Lederen af MusikTeatret Albertslund, Torben Holm Larsen, har 
ydet assistance til aftalens formulering. I det nye samarbejde påtager Baltoppens leder Jan 
Kiwi sig enterprisen med billetsalg og markedsføring fra 2005/06. Jan Kiwi indtrådte desuden 
som privatperson i TEMAs bestyrelse fra sæsonstart 2004/05. 

TEMA står altså foran en stor intern forandring. Bestyrelsens arbejde vil indskrænke sig til 
repertoirelægning og intern administration samt til værtsrollen på teateraftnerne, nu hvor ho-
vedparten af det tunge administrative arbejde videregives til Baltoppen. Desuden vil samar-
bejdet med Baltoppen rumme muligheder også for fælles økonomisk risiko. F.eks. ved dob-
beltindkøb af forestillinger, der i TEMAs eget regi formodentlig kun ville kunne sælge halv-
anden sal i Baltoppen – à 423 pladser – men som gennem Baltoppens store berøringsflade 
antagelig vil kunne skaffe billetkøbere til den sidste halvdel. I øjeblikket er TEMA nemlig i 
den paradoksale situation, at der ikke er løssalgsbilletter nok, simpelthen fordi de fleste fore-
stillinger er udsolgte! 

Udfordringerne for TEMA ligger derfor i at fastholde sin profil og sin synlighed under 
Baltoppens hat. Denne evaluering vil derfor se på TEMAs kunstneriske ‘villen’ i det ambitiø-
se og varierede repertoire, på TEMAs ressourcemæssige ‘kunnen’ i bestyrelsesarbejdet og i 
de tilskuermæssige og scenepraktiske forhold i Baltoppen samt undersøge TEMAs ‘skullen’ 
og selvpålagte engagement i forhold til kulturlivet i Ballerup. 
 
 
2. Evalueringens forløb 
 
TEMA er den tredje i rækken af 11 teaterforeningsevalueringer, som Københavns Amt har 
bestilt foretaget hos undertegnede evaluatorer, Karen Hannah og Anne Middelboe Christen-
sen. Det samlede evalueringsprojekt indledtes 11. sept. 2004 med fælles workshop for repræ-
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sentanter for alle 11 teaterforeninger i amtet og efterfulgtes af evaluatorernes udsendelse af 
‘Generelt startdokument’ 25. sept. 2004.  

Teaterforeningen har været repræsenteret af formand Kirsten Sørensen, forretningsfører 
Leif Sørensen og næstformand Birgitte Sørensen. Desuden har Jan Kiwi, bestyrelsesmedlem i 
teaterforeningen og chef for MusikTeater Baltoppen, deltaget i evalueringens opfølgende in-
terview. Alle har udvist stor imødekommenhed omkring evalueringen, der er foregået i kon-
struktiv dialogform.  
 
Evalueringen er forløbet over ni uger: 
11.02. 2005: Intromøde med teaterforeningens formand Kirsten Sørensen, forretningsfører Leif 

      Sørensen og børneteateransvarlig Birgitte Sørensen i Baltoppens foyer og café samt 
      rundvisning i Baltoppen ved scenetekniker Henrik Spanggaard.  

11.02. 2005: Overværelse af familieforestillingen ‘Fyrtøjet’ med Det Danske Teater i Baltoppen.  
14.02. 2005: Individuelt startdokument sendt til forening, amt og kommune af evaluatorer.  
25.02. 2005: Selvevaluering fra teaterforeningen sendt til evaluatorer.  
02.03. 2005: Interview med Agnes Pedersen, administrationschef i Ballerup Kommunes  
                     kulturforvaltning. 
04.03. 2005: Interview med Mette Holm Volsing, fuldmægtig i Københavns Amt. 
07.03. 2005: Interview med foreningens formand, forretningsfører og børneteateransvarlige samt  

      Jan Kiwi i Baghuset.  
17.03. 2005: Foreløbig evalueringsrapport sendes til teaterforeningen af evaluatorer.  
25.03. 2005: Teaterforeningen giver respons pr. brev til evaluatorer. 
04.04. 2005: Endelig evalueringsrapport sendes af evaluatorer til teaterforening, amt og kommune. 
11.04. 2005: Den færdige evalueringsrapport udsendes – hvormed evalueringen afsluttes.  
 
 
3. Evalueringens fokuspunkter 
 
Udgangspunktet for evalueringen er teaterforeningens driftsaftale. Anledningen er genfor-
handlingen af aftalen, og formålet er, at evalueringen skal være med til at danne grundlag for 
en ny aftale. Det er det aktuelle og fremadrettede perspektiv, der vægtes i evalueringen, snare-
re end det tilbageskuende.  

Evalueringen ser på TEMAs repertoirebalance både inden for voksenteater og børneteater, 
på alderspredningen inden for TEMAs publikum, på TEMAs realisering af Ballerup Kommu-
nes kulturpolitik, på TEMAs teaterformidling både lokalt og regionalt og på bestyrelsens for-
nyelsesevne. Men aktuelt fokus sættes på samarbejdet med Baltoppen. 
 
 
4. Målopfyldelse af nuværende driftsaftale 
 
Den nuværende driftsaftale for TEMA, Aftale om tilskudsvilkår, er indgået mellem teaterfor-
eningen, Københavns Amt og Ballerup Kommune i november 2002. Den gælder for perioden 
1. januar 2003 - 31. december 2005. 

I aftalen har teaterforeningen sat sig som mål ‘at udbyde lokale teatertilbud med forestil-
linger for voksne, børn og unge’ (…) samt medvirke til ‘at skabe og øge interessen for andre 
kulturelle arrangementer’. Dette er efterlevet til fulde, ikke mindst gennem koblingen til mu-
sikforestillingerne. 

Kvantitativt har målet været at opføre 12-15 teaterforestillinger hver sæson – hvilket som 
sagt i de to seneste sæsoner har været 13 forestillinger. Desuden ønskedes et årligt abonnent-
tal på ca. 900. Det er dog ikke på denne måde, at TEMA i praksis opregner sit abonne-
mentstal. Eftersom et husstandsabonnement ofte varierer fra 1-4 personer, og eftersom mange 
abonnenter køber billet til flere end de obligatoriske tre forestillinger, tælles i stedet antal 
solgte abonnementsbilletter. Dette løb i 2003/04 op i 3.775 billetter mod 3.833 i 2002/03. An-
tager man, at abonnenttallet vitterlig var 900, så ville hver abonnent altså have købt mere end 
fire billetter pr. sæson. Dette svarer til foreningens erfaring: At mange abonnenter køber bil-
letter til 4-5 forestillinger. Driftsaftalens kvantitative mål er med andre ord indfriede. 
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I driftsaftalen har TEMA forpligtet sig til at udbyde seks familieforestillinger til de 5-10-årige 
og deres familier samt til kommunens skoler (dvs. 6 x 423 billetter = ca. 2.500 børne/familie-
billetter). Og TEMA har som et særligt indsatsområde lovet at arbejde på et nyt koncept for 
børneteater med workshopper på skolerne. 

Som tidligere nævnt svigtede børnefamilierne imidlertid TEMAs familieforestillinger. 
Derfor har TEMAs bestyrelse valgt at ændre strategien for børneteaterudbuddet. I stedet ud-
bydes nu børne- og ungdomsforestillinger for de 6-16-årige direkte til skolerne – gratis – hvil-
ket i sæson 2004/05 har ført til ca. 3.300 ungdomsbilletter mod 2.559 billetter i 2003/04. I 
disse tal gemmer sig også børnene, der går i teatret med deres familier, der fortsat inviteres til 
en familieforestilling, men nu blot én gang årligt. Denne ændrede realisering af driftsaftalen 
vidner om ansvarlighed og forandringsparathed hos TEMAs bestyrelse – hvorved driftsafta-
lens ønskede resultater er opnåede. 

Hertil kommer så et mål om fem-seks kunstner-/musikaftener pr. sæson i Baghuset, hvilket 
TEMA har overholdt. Teaterforeningen har endda suppleret musikrepertoiret, i tråd med 
driftsaftalens krav til særlige indsatsområder, med to ud-af-huset-forestillinger til opera i Mu-
sikteatret Albertslund samt til Teater Hedeland. Disse kvantitative musikaktivitetsmål er der-
for også indfriede. 

Driftsaftalens mål om synlighed og PR har TEMA efterlevet med en abonnementsbrochu-
re, både abonnementsomdelt og husstandsomdelt i kommunen, en børneteaterfolder direkte til 
skolerne samt annoncering og journalistisk gennemslagskraft i både Ballerupbladet og Balle-
rup Kommunes kulturmagasin ‘Kig og Lyt’. Det nye om markedsføringen er TEMAs samar-
bejde med Baltoppen – se afsnit om markedsføring. 

 
 
5. TEMA – Teater i Baltoppen Ønskekvistprofil 
 
Evalueringen af teaterforeningens profil og kunstneriske, publikumsmæssige og administrati-
ve kompetencer baserer sig på Langsted, Larsen og Hannahs evalueringsmodel til performativ 
kunst: Ønskekvistmodellen (Klim, 2003). Ønskekvistmetodens tre grundbegreber er ‘villen’, 
‘kunnen’ og ‘skullen’. Ønskekvistens overordnede spørgsmål er: Hvordan overbeviser teater-
foreningen om sin kunstneriske nødvendighed? 
 
Villen:  
»Vi ønsker at være gode til det HELE,« skriver TEMA som allerførste sætning i sin selveva-
luering. TEMAs ‘villen’ er med andre ord ubegrænset. Men teaterforeningen har noget at ha-
ve sin villen i: Kirsten Sørensens kulturelle gennemslagskraft i Ballerup gennem 35 år er ikke 
bare tom snak.  

Repertoiremæssigt går TEMA til de realistiske grænser for Ballerup-publikummets inte-
resse – hver sæson med smalle forestillinger, som oftest ender med at blive solgt som synergi-
effekt af salget af de brede forestillinger. Servicemæssigt har foreningen en klar profil med 
Kirsten Sørensen som frontfigur og Leif Sørensen som den hjælpsomme billetformidler – og 
Birgitte Sørensen som børneteaterkenderen med netværk i skolevæsenet. De øvrige bestyrel-
sesmedlemmer er så vidt muligt også til stede ved forestillingerne, så teatergængerne har nem 
og direkte adgang til dialog med deres forenings bestyrelse. 

TEMAs villen løfter sig over de givne muligheder fra både amt og kommune. Kirsten Sø-
rensen viser sig hyppigt på Rådhusets kulturforvaltning. Og hun agerer i høj grad som selvini-
tieret kulturdynamo; samarbejdsaftalen med Baltoppen er således et resultat af hendes ‘vil-
len’. 
 
Kunnen:  
TEMA kan faktisk det meste. Selv om foreningens bestyrelse ikke drives ud fra en egentlig 
teaterfaglig ekspertise, så er bestyrelsens samlede teatererfaring så vidtrækkende, at repertoi-
ret lægges med sikker sans for et Ballerup-bud, der bliver en billetsalgssucces.  

Tilskuerne virker yderst tilfredse med TEMAs service. Som en mand uopfordret kom hen 
og sagde, da han så evaluatorerne i snak med formanden: »I skal bare vide, at vi ikke havde 
bedt om særlige pladser til min kones kørestol. Men da TEMAs forretningsfører fik øje på os, 
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kom han hen af sig selv og tilbød os pladser nede foran. Se, det kalder jeg service!« 
TEMAs kunnen virker også yderst kontant i forhold til Baltoppens faciliteter. Bestyrelsen 

er glad for Baltoppens tilbud om en teatermenu før hver forestilling og barens salg af drinks 
efter forestillingerne. Men Baltoppen er og bliver en gammel sportshal – ombygget til teater 
og biograf for 15 år siden. Tilskuernes garderobe er et par sammenklemte stativer, og publi-
kumstoiletterne giver kø. Samtidig trænger skuespillergarderoberne også til mere end en pen-
sel – noget som Baltoppen også selv har på ønskelisten. Desuden er Baltoppens podieopbyg-
ning ved at være slidt. Som Baltoppens direktør Jan Kiwi siger: »Der har siddet over 1 million 
mennesker i hvert sæde.« 

Er der noget, som TEMA ikke kan, så er det at købe de ‘mainstream-forestillinger af høj 
kvalitet’, som TEMA så gerne ville udbyde, men som ikke produceres af Danmarks relativt få 
turnerende teatre – hvilket TEMA gerne udtrykker i regi af Danmarks Teaterforeninger. Men 
alene ønsket, TEMAs ‘villen’, afslører en vidererækkende ambition, som også hænger tæt 
sammen med TEMAs velformulerede ‘skullen’… 
 
Skullen: 
Handlekraft og realistisk sans går tilsyneladende godt i spænd for Kirsten Sørensen & Co. 
TEMA udfører det, som TEMA sætter sig for – og der er ikke tvivl om målsætningen: At til-
byde kvalitetskultur til borgerne i Ballerup. Men også gerne til nabokommunerne – ambitio-
nerne hos TEMA er ikke lokalt begrænsede, men når gerne videre ud regionalt. 

En væsentlig ‘skullen’ er at give flere unge chancen for at opleve teater. Her venter TEMA 
sig meget af det kommende samarbejde med Baltoppen, også fordi adskillige, konkrete tiltag 
med samarbejder med kommunens uddannelsesinstitutioner og Ungdomsrådet ikke har givet 
noget synderligt resultat. TEMA satser derfor i øjeblikket på skolerne, altså på de 6-16-årige. 
For som det optimistisk udtrykkes om de unge i selvevalueringen: »Så henter vi dem om nog-
le år.« 

En del af ungdomsstrategien kommer også til at ligge i det fremtidige samarbejde med 
Baltoppen. Via en særlig bevilling har Baltoppen råd til at satse mere ungdomsrettet, ikke 
mindst med projektet ‘Dans på kanten af København’ med mainstream-danseforestillinger 
som en slags tiltrækkende ‘dance light’, som Jan Kiwi udtrykker det. 
 
 
6. Publikumssituation 
 
Publikumsmålgrupper: 
Publikumsmålgrupperne er groft sagt de modne voksne samt børn mellem 6 og 16 år. Reelt 
set er publikumsskaren ved voksenforestillingerne domineret af de 50-60-årige. På grund af 
TEMAs store satsning på børneteatret er andelen af børne- og ungdomsbilletter dog forbilled-
lig overvældende: 68 % i 2003/04! 
 
Teatersalsfaciliteter:  
TEMAs teateraftener foregår i Baltoppen, fem minutters gang fra Ballerup Station. Her er der 
312 stole på gulvet – der altid sælges først – og 111 sæder på balkonen, op ad en smal trappe. 
Baltoppens scene har scenetårn og teknik til alle turnerende forestillinger, men sidescenerne 
er minimale, og der savnes hårdt et depot. Det nyindkøbte lydanlæg og lyset afvikles fra en 
pult bagest i salen – med akrobatisk adgang op ad en stige! 

TEMAs børneteater spilles enten i Baltoppen eller i Baghuset, afhængig af forestillingen. 
Nogle endda i teaterbus. TEMAs visevershus – nu Musikscenen i Baghuset – foregår i Bag-
huset, fem minutters gang i den anden retning fra Ballerup Station, lige bagved kirken. Her i 
det gamle hus fra 1867 er der to skønne, men lavloftede, aflange rum under blotlagte spær. 
Her kan både musikoptræden og cabaret med bordopstilling præsenteres for op til 150 tilskue-
re. Musisk Samråd råder vederlagsfrit over Baghuset som spillested onsdag-søndag; mandag-
tirsdag og i sommerferien benyttes huset af kommunen til f.eks. familiearrangementer. 
 
Repertoire: 
TEMAs repertoire er i en fin balance mellem bredt og smalt teater, mellem klassisk og nyska-
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bende teater. Teaterforeningen engagerer gerne forestillinger fra Det Kgl. Teater, denne sæson 
var det mainstream-sællerten ‘To kvinder’ og Kaj Munk-fordybelsen ‘Dagens helte – nattens 
ofre’. Det Danske Teater kom med musicalen ‘Klokkeren fra Notre Dame’, Svalegangen bød 
på ‘Gagarin Way’, Andrea Vagn Jensen og Teater Fabula spillede Herman Bangs ‘Les Quatre 
Diables’ – og Peter Larsen skulle smitte med H.C. Andersen-virus med ‘Kuk-Kuk Fallera’. 
Og så var der Granhøj Dans’ kvindelystige ‘8IQ’. 

Bestyrelsen efterlyser et mere varieret udbud fra de turnerende teatre. De så gerne en høje-
re kvalitet i mainstream-forestillingerne og gerne i det sparsomme udbud af morskabsteater. 
TEMA har således gennem mange år købt PrivatTeatrets forestillinger, alene på garantien om 
gode komikernavne. Kvalitativt er målene i driftsaftalen altså nået, både for TEMAs bærende 
forestillingsaktiviteter og for de særlige indsatsområder. 
 
Billetsalg: 
Billetsalget har indtil sæson 2004/05 foregået via TEMAs forretningsførers telefon, 44 97 36 
04. Fra næste sæson vil billetsalget ske via Baltoppen, enten personligt eller via 
www.baltoppen.dk eller direkte via www.billet-net.dk. Dette koster teaterforeningen et gebyr 
til Baltoppen på kr. 6,50 for abonnementsbilletter og kr. 17,00 for løssalgsbilletter. Disse ge-
byrer skal indeholdes i den fremtidige billetpris. 
 
Billettal: 
I sæsonen 2003/04 solgte TEMA 6.559 billetter, heraf 3.775 solgt til foreningens ca. 350 
abonnenter – i alt en billetindtægt på kr. 420.488. Af billetterne var de 2.559 ungdomsbillet-
ter, altså som ovenfor nævnt hele 68 %! 

I sæsonen 2002/03 var salget 5.872 billetter, heraf 3.833 i abonnement – i alt med en bil-
letindtægt på kr. 412.892. Ungdomsbilletterne udgjorde 1.976 billetter, altså 51% af salget. 
 
Markedsføring: 
Baltoppen overtager fra 2005/06 TEMAs markedsføring og PR. Ambitionen er, at TEMA 
dermed vil kunne hente nye og yngre tilskuere blandt Baltoppens øvrige gæster, både blandt 
biograftilskuerne og blandt gæsterne til diverse koncerter og arrangementer, ikke mindst Bal-
toppens Skotsk & Irsk Musikscene med whiskysmagning. Baltoppen har p.t. en direct-mail-
liste med 3.000 adresser i Jan Kiwis såkaldte ‘Kulturselskabet’. 

TEMAs hjemmeside – www.tema.balk.dk – får desuden en direkte sammenhæng med Bal-
toppens hjemmeside – www.baltoppen.dk – og ikke mindst Baltoppens billetbestilling via 
Billet-Net. Dette supplerer TEMAs hidtige markedsføring: den husstandsomdelte sæsonbro-
chure samt annoncering og omtale i Ballerupbladet og kommunens kulturblad Kig og Lyt. 
 
 
7. Foreningssituation 
 
Administration:  
TEMAs administration har tidligere været varetaget af formanden, Kirsten Sørensen, der har 
stået for kontraktindgåelse med teatre, abonnementsbrochurer, kontakt til kommune og amt 
m.m. Forretningsfører Leif Sørensen har stået for abonnementstegning og løssalg – hjemme 
fra egen computer. Birgitte Sørensen har stået for al planlægning, udvælgelse af forestillinger 
samt PR vedrørende børneteatret. 

Fra 2005/06 vil billetadministration og annoncering ske fra Baltoppen, dog i tæt samarbej-
de med TEMA, der stadig sørger for kontraktindgåelser og afleverer tekstmaterialet. 
 
Bestyrelse:  
TEMAs bestyrelsesmedlemmer er i 2004/05: 
• Kirsten Sørensen, pensioneret advokatsekretær, formand (siden 1970) – totalansvarlig. 

Foreningens ansigt udadtil. Også formand for Musisk Samråd i Ballerup Kommune. 
• Leif Sørensen, pensioneret regnskabsfører, forretningsfører og indtil 2005/06 billetadmi-

nistrator. Økonomiansvarlig. 
• Birgitte Sørensen, skoleleder, børneteateransvarlig, med på efterårets børneteaterfestival.  
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• Jan Kiwi, chef for MusikTeater Baltoppen, bestyrelsesmedlem fra 2004/05. Med til reper-
toirelægning. 

• Villy Schou Jensen, bestyrelsesmedlem, praktisk visevershus-arrangør med bar-ansvar. 
Har skrevet historisk registrant over TEMA fra 1967 og Visevershuset fra 1970. 

• Flemming Hansen, praktisk visevershus-arrangør med lys-lyd-ansvar. 
• Hanne Dam, gymnasielærer i drama, stor teatergænger (i familie med TEMAs allerførste 

formand). Med til repertoirelægning. 
• Vibeke Bang, skolelærer, med på Teatercentrums børneteaterfestival hvert forår. 
• Fra 2005/06 desuden: Nana Hirtsgaard, skolelærer, biblioteksansvarlig, (datter af Jan Ki-

wi!). Tager med på Horsens Børneteaterfestival til efteråret. 
 
Økonomi: 
Fra stat og amt modtog TEMA i sæsonen 2003/04 kr. 350.835. I sæsonen 2002/03 var beløbet 
kr. 327.375. 

I følge driftsaftalen skulle TEMA fra Ballerup Kommune modtage kr. 210.000 (2002-tal) 
samt kr. 140.000 til leje af Baltoppen (der overføres direkte til Baltoppen). 
Jf. regnskaberne ydede Ballerup Kommune i 2003/04 støtte til TEMA på kr. 94.400 + kr. 
70.000 = kr. 164.400. Dertil skal så lægges et kommunalt tilskud til børneteater på kr. 45.500.  

I 2002/03 var kommunens støtte på kr. 122.400 + kr. 70.000 = kr. 192.400. Og oven i dette 
et tilskud til børneteater på kr. 17.600.  

I alt har TEMA altså modtaget kr. 210.000 fra Ballerup Kommune i hvert af de to regn-
skabsår.  

Administrationsudgifterne er yderst beskedne i forhold til aktivitetsniveauet. Udgifter til 
formanden er kun kr. 20.000 i forbindelse med administration af børneteater, og den børnetea-
teransvarlige modtager intet honorar, men kun telefongodtgørelse! Forretningsføreren har hid-
til modtaget kr. 75.000 for billetadministrationen og regnskabsføring. Fremover skal forret-
ningsføreren alene stå for regnskabet – til et konsulenthonorar på kr. 26.000. Billetadministra-
tion og markedsføring overgår fra 2005/06 til Baltoppen, der herfor honoreres med kr. 45.000. 
Desuden pålægges billetterne fremover de tidligere nævnte Billet-Net-gebyrer. 

Som fastslået i samarbejdsaftalen opretholder TEMA og Baltoppen selvstændige økono-
mier efter samarbejdets indgåelse. 

 
 
8. Nutidsposition 
 
Kommunal position:  
»Taler man om Ballerups teaterforening, så siger man Kirsten Sørensen,« siger Ballerup 
Kommunes administrationschef i Kulturforvaltningen, Agnes Pedersen. Hun kalder Kirsten 
Sørensens repertoire et kvalitetsmærke, og hun fornemmer, at politikerne er yderst tilfredse 
med TEMA.  

»I sådan en by som Ballerup vil man normalt ikke se smalt teater – det tager man til Kø-
benhavn for,« er Agnes Pedersens indtryk. Samtidig roser hun TEMAs forsøg på at få flere 
unge i teatret og også Baltoppens initiativ om mere ny dans. 

TEMAs nuværende driftsaftale priser Agnes Pedersen, og hun fortæller, at Kulturudvalget 
var direkte imponerede over den. Angående TEMAs nye samarbejdsaftale med Baltoppen er 
hun opmærksom på, at Jan Kiwi kan have en dobbeltrolle som privatperson i bestyrelsen og 
samtidig kommunalt ansat musikteaterdirektør i Baltoppen med entreprenørrolle over for 
TEMA.  

Hun mener, at det er afgørende, at bestyrelsen har en stærk formand stående klar i kulis-
sen, når Kirsten Sørensen en dag trækker sig tilbage, for at denne velfungerende forening kan 
fortsætte. 

Agnes Pedersen minder om, at nogle folk i Ballerup stadig har ondt over, at den gamle 
sportshal for 15 år siden blev omdannet til Baltoppen med biograf og teaterscene. Men samti-
dig anerkender hun Jan Kiwis store succes med at gøre Baltoppen til kommunens naturlige 
samlingssted, herunder også som ramme for kommunalbestyrelsens populære nytårskur. 
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Hun karakteriserer Ballerup som en kommune, hvor idrætten umiddelbart får mest politisk 

bevågenhed. Derfor opfatter hun Kirsten Sørensens kulturelle gennemslagskraft som desto 
mere imponerende. 
 
Amtslig position:  
Københavns Amts teaterforeningsansvarlige, Mette Holm Volsing fra Undervisnings- og Kul-
turforvaltningen, opfatter TEMA som en af amtets aktive og fremsynede teaterforeninger. 
Generelt er det Mette Holm Volsings indtryk, at TEMA ikke blot præsenterer mainstream-
forestillinger, men også tør satse på det smalle, herunder moderne dans, der kan give publi-
kum de såkaldte ‘aha-oplevelser’.  

Hun roser Kirsten Sørensen og Leif Sørensens dygtighed og engagement – og evne til at 
kommunikere på politisk niveau. Mette Holm Volsing ser det kommende samarbejde med 
Baltoppen som et positivt skridt i fremtidssikringen af TEMA – og som forbillede for amtets 
teaterforeningsudbud på professionelt drevne scener. Hun udtrykker dog en vis usikkerhed 
omkring TEMAs reelle suverænitet under Baltoppens hat. Derfor ser hun også en stor udfor-
dring for TEMAs fremtidige generationsskifte i bestyrelsen.  
 
Konkrete fremtidsplaner: 
Væsentligste fremtidsplan for TEMA er samarbejdet med Baltoppen, så hele næste sæson af-
ventes nu med spænding. Første fælles abonnementsbrochure er p.t. på vej i trykken – med 
TEMAs sider forrest, efterfulgt af Baltoppens skotsk-irske arrangementer og så Musikscenen. 
(Senere brochurer til august og omkring jul vil bringe de tre elementer i andre rækkefølger. 
Men foråret er teaterforeningens.) 

TEMA vil desuden vise sin suverænitet i forhold til Baltoppen ved for første gang at ind-
byde til ‘Billet-Fest-Arrangement’ i Baltoppen søndag den 17. april 2005 med orkester og 
kage – efter princippet først-til-mølle, men med fortrinsret til tidligere abonnenter. 
 
Visioner: 
Visionen hos TEMA er som nævnt at være god til det hele. TEMA lægger vægt på at leve op 
til Ballerup Kommunes kulturpolitiske mål om, at ‘alle skolepligtige børn får tilbud om en 
gang om året at se børneteater af høj kvalitet’. TEMA ønsker derfor at fortsætte og gerne ud-
vide børneteaterarrangementerne. TEMA ser også gerne flere unge i teatret, men ved af bitter 
erfaring, at det er det sværeste mål at efterleve. Derfor støtter TEMA også Baltoppens iver 
efter at deltage i forsøget på at tiltrække flere unge til det kulturministerie-støttede projekt 
‘Dans på kanten af København’. 
 
Udviklingspotentiale: 
Det største udviklingspotentiale hos foreningen vil afhænge af effekterne af samarbejdet med 
Baltoppen. Og dernæst af bestyrelsens evne til at forny sig selv, ikke mindst med nye yngre 
medlemmer. 
 

9. Konklusion: TEMA – Teater i Baltoppen under Ønskekvisten 
‘Kultur Mama’ og ‘Fru Kultur’ er nogle af Ballerup-borgernes kælenavne for Kirsten Søren-
sen. Med hende som formand for TEMA har teaterforeningen en kunstnerisk overbevisende 
profil med en udsøgt balance mellem det brede teater og det smalle – og med klar sans for 
kvalitet.  

Som forening er TEMA yderst veldreven. Aktiviteterne og forestillingsafviklingen vidner 
om kyndighed og overblik. Og der er tjek på papirerne – både internt og udadtil mod kommu-
nen og amtet og sågar evaluatorerne. Kirsten Sørensens kommunikation er venlig og effektiv; 
de maskinskrevne breve kommer til tiden. 
Det nye, udvidede samarbejde med Baltoppen bliver et springende punkt for teaterforeningens 
fremtid. Hvis TEMA ikke skal opsluges af Baltoppen, må foreningen ikke mindst sørge for at 
forny bestyrelsen løbende, så bestyrelsen ikke mister sin nuværende slagkraftighed. Samar-
bejdsaftalen med Baltoppen er i sig selv opsigtsvækkende og sjælden i sin konstellation mel-
lem en frivillig foreningsbestyrelse og et kommunalt, men yderst kommercielt drevet musik-
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teater. Konkret skal TEMAs bestyrelse derfor fremover kæmpe for sin non-profit teaterfor-
midling over for Jan Kiwis business-orienterede arrangementsvirksomhed. 

Evaluatorerne kan sammenfatte evalueringen i en samlet bekræftelse: Ja, TEMA har op-
fyldt målene i driftsaftalen med amt og kommune. Evaluatorerne har følgende handlingsanbe-
falinger til fremtidig aftaleindgåelse: 

 
1. TEMA, amtet og kommunen bør fortsætte intentionerne fra den tidligere og nu indfriede 

driftsaftale i den kommende driftsaftale.  
2. TEMA, amtet og kommunen bør opstille driftsaftalens kvantitative mål for familiefore-

stillinger og abonnementer mere praksisrelevant i den nye driftsaftale. 
3. TEMA, amtet og kommunen bør indskrive driftsaftalens kvalitative mål, ikke mindst for 

særlige indsatsområder, i en mere organisk sammenhæng i den nye driftsaftale. 
4. TEMA bør fortsætte sin hidtidige repertoirelinje, der gør teaterforeningen attraktiv for en 

bred publikumsskare, både lokalt og regionalt. 
5. TEMA bør fortsætte sine tredelte aktiviteter – voksenteater, børneteater, musikscene – 

men holde fokus på teatret. 
6. TEMA støttes i sin skriftliggjorte indgåelse af samarbejdsaftalen med Baltoppen – og bør 

holde godt fast i den. 
7. TEMA rådes til en afklaring i bestyrelsen omkring Jan Kiwis position som både privat, 

menigt medlem af bestyrelsen og hans stilling som kommuneansat musikteaterchef med 
kommercielle interesser. Spørgsmålet er, om musikteaterchefen også bør sidde i teaterfor-
eningens bestyrelse, nu hvor samarbejdsaftalen også formelt er en realitet. 

8. Kommunen rådes til at støtte en renovering af Baltoppens tilskuerfaciliteter, heriblandt 
ikke mindst podieopbygningen. Det samme gælder skuespillergarderober og tekniske for-
hold. Desuden bør kommunen snarest sørge for en forbedring af parkeringsforholdene – 
der er alt for få pladser i forhold til behovet. 

9. TEMAs bestyrelse er topkompetent, men ovre den pureste ungdom. Det er derfor tvin-
gende nødvendigt, at Kirsten Sørensen introducerer nye medlemmer fra bestyrelsen, også 
udadtil i kommunen. Foreløbig ikke mindst Birgitte Sørensen, der faktisk er ansvarlig for 
halvdelen af TEMAs tilskuere, nemlig børnene, men som ikke er nær så kendt et ansigt i 
byen som Kirsten. 

10. TEMAs bestyrelse bør skaffe nye medlemmer også uden for egen familiekreds. Det er 
udmærket, at Jan Kiwis datter vil indtræde i bestyrelsen, men denne har absolut også brug 
for ufamiliær fornyelse.  

11. TEMA bør fortsætte og gerne udvide sit teatertilbud til Ballerup Kommunes skolebørn. 
Kommunens kulturpolitik rummer et ideal om at tilbyde hvert barn én teateroplevelse om 
året. Skal dette efterleves i TEMAs regi, kræver det et større tilskud end nu, hvor ca. halv-
delen af skolebørnene modtager en gratis teaterbillet. 

12. TEMAs teaterbrochure for børn og unge er indbydende og lokkende og virker brugerven-
lig for målgruppen af skolelærere. Men brochurens forestillingsformidling bør mere kon-
sekvent suppleres med navne på teatre, instruktører m.m.  

13. TEMA bør fortsætte sit forsøg på at skaffe flere unge i teatret. Baltoppens dansesatsning 
‘Dans på kanten af København’ vil forhåbentlig give pote. Men måske skulle også Mu-
sikscenen i Baghuset have flere ungdomshits på repertoiret? 

14. TEMAs bestyrelsesmedlem Villy Schou Jensen har udarbejdet en imponerende og kom-
plet registrant over TEMAs forestillinger siden starten i 1967. Denne historiske profile-
ring af TEMA burde også kunne anvendes i teaterforeningens synliggørelse; f.eks. ved et 
jubilæumstryk og gerne udlagt og opdateret på TEMAs hjemmeside.  

15. TEMA bør anvende sin store repertoireerfaring mere offensivt i forhold til producenterne. 
Bestyrelsen efterlyser et bedre mainstream-repertoire fra de turnerende teatre. Og selv om 
TEMA tidligere har forsøgt at komme i en sådan dialog med Danmarks Teaterforeninger 
– også gennem TIKA – vil vi hermed varmt anbefale, at bestyrelsen endnu en gang orker 
debatten; TEMAs viden og erfaring vil kunne gavne hele teatermiljøet! 
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_____________________________________________________________ 
 

 
Vi takker for et konstruktivt evalueringsforløb! 

 
Århus / København den 11. april 2005 

 
 
Karen Hannah      Anne Middelboe Christensen 
Cand.mag. og teaterforsker    Cand.mag. og teateranmelder 
 
Odensegade 26, 4.tv.     Ingemannsvej 20 A, 1. tv. 
8000 Århus C      1964 Frederiksberg C 
tlf.: 86 20 28 04 / 50 59 09 41    tlf.: 20 48 99 24 
muskh@hum.au.dk     amc@information.dk 
 

 
 
 
 
Bilag: Oversigt over evalueringens skriftlige materiale: 
 
1. Generelt startdokument, september 2004 

2. Individuelt startdokument, februar 2004 

3. Faktaark, januar 2005 

4. Selvevaluering, februar 2005 

5. TEMA – teater i Baltoppen, sæsonbrochure 2004/05 og 2003/04 

6. TEMAs tilbud om Børne og Ungdoms Teater i Baltoppen, sæsonbrochure 2004/05 og 

2003/04 

7. Musikteater Baltoppen, Ballerup, 2005 Forår – forårsprogram 

8. Vedtægter for TEMA, februar 1976 

9. Aftale om tilskudsvilkår, november 2002 

10. Årsberetning 2003/02 og 2002/03 

11. Regnskab 2003/04 og 2002/03 

12. Samarbejdsaftale mellem TEMA og MusikTeater Baltoppen, januar 2005 

13. Kig og Lyt, Ballerup Kommunes kulturavis, nov. 2003, feb. 2005 og marts 2005 

14. Kulturpolitik. Ballerup Kommune frem mod år 2005. Kommunalbestyrelsen i Ballerup 

Kommune, september 1999 

15. Baghuset, Reehs gamle Købmandsgård, Musisk Samråd, september 1984 

 

Materialet vedlægges ikke denne evalueringsrapport, men forefindes hos TEMA – Teater i 
Ballerup, Københavns Amt og Ballerup Kommune.  


